5 P.  piCCirilli, L’Abruzzo monumentale, in «Rassegna abruzzese di storia ed arte», III 
(1899), pp. 3-30, in part. p. 17.

6 «In Dei nomine, anno ab incarnatione Domini nostri Jesu Christi millesimo nonagesimo 
tertio, die vicesima prima, mensis octobris, pro indictione prima. Ego Ugo, filius cuiusdam 
Gerberti, genere Francorum, vivens secundum legem longobardorum, declaro … intra me 
metipsum cogitare cepi, quod in peccatis conceptus et natus sum, et quod ab infantia mea, 
die noctuque horis atque momentis innumerabilia peccata feci, et quia in illo terribili iudicio 
de omnibus peccatis et cogitationis meis Deo ratione red..., quique iusti et electi Dei cum 
Deo gloriabuntur, et impii et peccatores in illa pavenda pena cum diabolo dampnabuntur, 
subito respexit me divina pietas, et compunctum est cor meum cum timore et exstuatione 
atque anxietate animi, quia de re... sacerdotibus et religiosis viris, qualiter innumerabilia 
peccata mea reddimere potuissem, ut iram eterni iudicis evadere potuissem, et hoc consilium 
meum dederunt ut aut seculum renunctiarem aut de propriis meis rebus et substantiis in 
sanctis locis fideliter ... et ex spontanea mea voluntate ut remedium et salutem animæ meæ, 
et genitoris et genitricis meæ, uxoris quoque et filiorum, et ceterorum parentum meorum, 
ut nobis Dominus noster nostra peccata dimictere dignetur, et ut mereamur in die iudicii 
audire vocem Domini dicentis “venite benedicti Patris mei, percipite regnum quod vobis 
paratum est ab origine mundi”, et ut non in sinistra appareamus inter hedos sed in dextera 
imbeniamus inter agnos, dono, trado et offero episcopatui et ipsæ ecclesiæ Beati Sancti 
Pelini que sita est in territorio Balbensi in ipsa civitate que vocatur Corfinia, in qua ecclesia 
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89presenti tempore donnus Joannes vir venerabilis episcopus regimen tenere videtur, integrum 

ipsum meum monasterium quod situm est in eodem territorio Balbense, quod edificatum 
est in loco qui vocatur Mamenacu, quod edificatum est in honorem Beatæ Dei Genitricis et 
semper Virginis Mariæ et Sancti Peregrini martiris, quodque mihi ex meo conquisitu obve-
nit cum ipsum castellum de Mamenacu cum omnibus pertinentiis vel subiacentiis ad idem 
monasterium atque castellum ... et legaliter pertinentibus, et sunt ipse res infra ipsos fines 
quos continet cartula quam comes Oderisius fecit ipso monasterio, et cum omnibus ecclesiis 
et libris et ornamentis ecclesiarum ad ipsum monasterium pertinentium cum terris, vineis, 
silbis, pratis, pascuis, agris ac molendinis et aquarum decursibus, et cum omnibus que recte 
dici possunt et ipsum monasterium in ecclesiis, in castellis et in billis pertinere videntur. 
Equidem in antea Deo auxiliante acquirere poterunt sunt ipsæ res integre sicut superius 
continentur dono et trado et offero ego ipse Ugo ad ipsum prænominatum episcopatum 
Sancti Pelini et Joanni episcopo unde ad manus meas nec ab heredibus meis, nec ad ullum 
quemlibet hominem de ipse rebus nulla exinde feci reservatione neque exceptuatione ..., sed 
a ipso piscopio ad avendum et tenendum omnique tempore tu ipsum episcopum et vestris 
successoribus regendi et dominandi hoc repromicto et obligo me ipse Ugo vel meis heredi-
bus tibi ipsis episcopus vel tuis successoribus adque abbocatoribus, qui de ipso episcopatum 
rectores fuerint, ut nos ab homines hominem antistare et defendere debeamus nos vobis et 
si ab homines hominem antistare et defendere non voluerimus aut non potuerimus aut si 
retollere vel minuare vel contrayre presumpserimus per ... ingenio duple et meliolare ipsæ 
ecclesiæ restaurare vobis promictimus sub extimatione qualis in illa die invenitur esse, quan-
do exinde causare videtur, et insuper si qualiscunque hominem investire aut causare presum-
pserit non habeat partem in prima resurrectione sed cum Anna et Cayphas et Juda et Pilatum 
compedibus ligetur in stagnum ignis et sulphuris quam et per rogum ipsis Ugonis. Hanc 
cartulam offertionis scripsi ego Petrus iudex et notarius actum in Balba feliciter». Seguono i 
«signa manus» di Ugo che aveva richiesto al notaio di redigere questa «cartula offertionis», 
di Roberto e Guglielmo figli di Ugo, e dei testimoni Racterio di Giuliano, Benedetto «bice-
comite», Mainerio figlio di Sansone, Rainaldo figlio di Gualterio, Rainaldo figlio di Oderisio, 
Trasmondo figlio di Carbone. Per la trascrizione del documento: g. Celidonio, La diocesi 
di Valva e Sulmona, 4 voll., Casalbordino, 1909-1912: III, 1911, pp. 174-176; per la storia 
del monastero, ivi, pp. 169-206. Sugli archivi della diocesi valvense: P. orsini, Inventario 
dell’Archivio Capitolare di San Panfilo a Sulmona, Sulmona 2003; idem, Archivio Capitolare 
della Cattedrale di San Pelino a Corfinio. Inventario, Sulmona 2005; idem, Archivio Storico 
della Curia Diocesana di Sulmona, Sulmona 2005. Più in generale, sulle fonti della storia 
dell’Abruzzo nel Medioevo: L. feller, Sur les sources de l’histoire des Abruzzes entre XIe 
et XIIe siècle, in Contributi per una storia dell’Abruzzo adriatico nel Medioevo, a cura di 
r.  paCioCCo e l.  pellegrini, Chieti 1992, pp. 47-69; H.  enzensberger, Bausteine zur 
Quellenkunde der Abruzzen im Mittelalter, ivi, pp. 133-190.